
D.D.G. n. 660/2020

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto
Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  Decreto
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento
Regionale Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 28 del 01 luglio 2016, con il quale è stato emanato il Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015” di modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013
n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto il  decreto  D.P.  Reg.  n.  2760  del  18  giugno  2020  con  il  quale,  in  esecuzione  della
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  252  del  14  giugno  2020,  è  stato  conferito
all'arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;

1



Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le
modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla  legge 14
giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito
dall’art.  24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016, e le relative Linee guida
emanate ed aggiornate dall’ANAC;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 02 maggio 2017 tra il Consorzio per le Autostrade
Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulata  ai sensi dell’art. 24 comma 1
lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo
decreto di approvazione D.D.G. n. 126/DRT del 03 maggio 2017;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 08 marzo 2018 tra il Consorzio per le Autostrade
Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulata ai sensi dell’art. 24 comma 1
lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo
decreto di approvazione D.D.G. n. 98/DRT del 05 aprile 2018;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 25 giugno 2018 tra il Consorzio per le Autostrade
Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulata ai sensi dell’art. 24 comma 1
lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo
decreto di approvazione D.D.G. n. 243/DRT del 04 luglio 2018;

Vista la Convenzione integrativa sottoscritta in data 29 novembre 2018 tra il Consorzio per le
Autostrade Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulata ai sensi dell’art. 24
comma 1 lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il
relativo decreto di approvazione D.D.G. n. 503/DRT del 05 dicembre 2018;

Vista la Convenzione integrativa sottoscritta in data 09 gennaio 2019 tra il Consorzio per le
Autostrade Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulata ai sensi dell’art. 24
comma 1 lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il
relativo decreto di approvazione D.D.G. n. 2/DRT del 14 gennaio 2019;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 17 luglio 2019 tra il Consorzio per le Autostrade
Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulata ai sensi dell’art. 24 comma 1
lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo
decreto di approvazione D.D.G. n. 427/DRT del 24 luglio 2019;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 25 settembre 2019 tra il Consorzio per le Autostrade
Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulata ai sensi dell’art. 24 comma 1
lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo
decreto di approvazione D.D.G. n. 708/DRT del 03 ottobre 2019;

Vista la Convenzione integrativa sottoscritta digitalmente in data 23 aprile 2020 e 05 maggio
2020 tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico
stipulata ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo decreto di approvazione D.D.G. n. 312/DRT del 12
maggio 2020;

Vista la Convenzione integrativa sottoscritta digitalmente in data 23 aprile 2020 e 05 maggio
2020 tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico
stipulata ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo decreto di approvazione D.D.G. n. 313/DRT del 12
maggio 2020;

Posto che per fa fronte ai molteplici impegni istituzionali già assunti e a quelli di programmata
assunzione,  è stata individuata la necessità di  disporre pienamente di tutte le risorse

2



umane che costituiscono il personale di dotazione del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la nota  prot. 118394 del 07 agosto 2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, con la
quale  è  stato  dato  avviso  dell’avvio  della  procedura  di  risoluzione  unilaterale  delle
Convenzioni  ancora  in  essere  tra  il  Consorzio  per  le  Autostrade  Siciliane  ed  il
Dipartimento Regionale Tecnico stipulate ai sensi art. 24 comma 1 lettera c del D.Lgs.
n. 50/2016 ss.mm.ii., debitamente notificata ai soggetti interessati;

Ravvisata l’urgenza di provvedere per taluni specifici interventi sul territorio volti a garantire la
tutela della pubblica incolumità in questo particolare periodo stagionale caratterizzato
dal rischio di precipitazioni violente ed abbondanti; 

Riscontrata quindi la necessità di accelerare la procedura di risoluzione di cui all’atto di avviso prot.
118394 del 07 agosto 2020 sopra citato, al fine di anticipare la  disponibilità piena di
tutte le risorse umane che costituiscono il personale del Dipartimento Regionale Tecnico
per far fronte alle urgenze ravvisate;

Sentiti opportunamente i vari soggetti interessati;

Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,  come modificato
dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9

DECRETA

Articolo 1 Quanto esposto in preambolo forma parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 Le Convenzioni sottoscritte in data 02 maggio 2017, in data 08 marzo 2018, in data 25
giugno 2018, in data 29 novembre 2018, in data 09 gennaio 2019, in data 17 luglio
2019, in data 25 settembre 2019 ed in data 23 aprile 2020 e 05 maggio 2020 tra il
Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Dipartimento Regionale Tecnico stipulate ai
sensi dell’art. 24 comma 1 lettera c) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. citate in preambolo, sono risolte unilateralmente con effetti a decorrere dal
giorno 01 settembre prossimo venturo.

Articolo 3 Tutti  gli  incarichi  conferiti  al  personale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  in
esecuzione e per l’attuazione delle Convenzioni citate in preambolo, cessano di avere
efficacia dalla data di decorrenza della risoluzione di cui al precedente articolo 2.

Articolo 4 Tutto il personale del Dipartimento Regionale Tecnico già destinatario di incarichi in
esecuzione e per l’attuazione delle Convenzioni citate in preambolo, provvederà alla
predisposizione degli atti concernenti le procedure ancora in essere per effettuarne la
consegna alla data di decorrenza della risoluzione di cui al precedente articolo 2.

Articolo 5 Gli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civile di Catania, di Messina, di Siracusa e di
Ragusa  interessati  per  competenze  territoriali,  provvederanno  per  la  notifica  del
presente  decreto  al  personale  già  destinatario  di  incarichi  in  esecuzione  e  per
l’attuazione delle Convenzioni citate in preambolo.

Articolo 6 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale
Tecnico, ai sensi  l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo 25 agosto 2020
     Il Dirigente Generale
         Salvatore Lizzio

firmato

3


